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چگونه از ظرفیت اقتصادی اوراسیا استفاده کنیم؟

ــران به تازگی به عنوان عضو ناظر در اتحادیه  ای  
اقتصادی اوراسیا پذیرفته شده است. این عضویت 
بــرای کشور فرصت های بی نظیری در  می تواند 
حوزه تجارت و اقتصاد به همراه داشته باشد، اما 
بهره برداری از این ظرفیت نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و همکاری مؤثر بین دولت و بخش خصوصی 
ــا، با جمعیتی  ــت. اتحادیه اقتصادی اوراســی اس
ــازارهــای مهم  ــدود ۳۰۰ میلیون نفر، یکی از ب ح
اتحادیه  ایــن  عضو  کشورهای  ــت.  اس منطقه ای 
بلاروس  ارمنستان،  قزاقستان،  روسیه،  شامل 
و قرقیزستان هستند و هریک می توانند شرکای 
تجاری مناسبی برای ایران باشند. عضویت ناظر 
ایران در این اتحادیه فرصتی است برای گسترش 
تعاملات اقتصادی و افزایش صادرات، اما تحقق این 
اهداف مستلزم رفع چالش های ساختاری و ایجاد 
زیرساخت های لازم اســت. همچنین توافقنامه 
جامع راهبردی ایران و روسیه، که روز گذشته میان 
ــران و روسیه به امضا رسید،  رؤسای جمهوری ای
می تواند سرآغاز تحولی نوین در روابط تجاری دو 

کشور بویژه در اتحادیه اقتصادی اوراسیا باشد.
 

ظرفیت 10 میلیارد دلاری
ــران در بسیاری از حوزه ها نیازهای کشورهای  ای
اوراسیا را تأمین می کند. از محصولات کشاورزی و 
صنایع غذایی گرفته تا تولیدات صنعتی، ظرفیت 
صادراتی ایران به این کشورها قابل توجه است. 
در حال حاضر، سقف صادرات ایران به این منطقه 
تنها حدود ۲ میلیارد دلار است، اما با برنامه ریزی و 
بهبود زیرساخت ها، این رقم می تواند تا ۱۰ میلیارد 
دلار و حتی بیشتر افزایش پیدا کند. این هدف 
زمانی محقق می شود که دولــت در کنار بخش 
خصوصی قرار گیرد و مشکلات موجود را برطرف 
که  می دهد  نشان  دیگر  کشورهای  تجربه  کند. 
تعامل نزدیک دولت و بخش خصوصی در افزایش 
صادرات و بهره برداری از بازارهای منطقه ای نقش 

اساسی دارد.
 

چالش ها و مسئولیت های دولت
سیاستگذاران تاکنون در ایجاد زیرساخت های 
لازم بــرای تجارت با کشورهای اوراســیــا عملکرد 
موفقی نداشته اند. مشکلات متعددی از جمله 
موانع حمل ونقل، محدودیت های بانکی و تعهدات 
ارزی وجود دارد که روند صادرات را پیچیده کرده  
ــرای نمونه، سیستم تعهد ارزی کنونی  ب ــت.  اس
بلکه  نمی کند،  صادرکنندگان  به  کمکی  نه تنها 
آنان را به سمت استفاده از کارت های اجــاره ای یا 
مسیرهای غیرشفاف سوق می دهد. از سوی دیگر، 
رقبای ایران، مانند ترکیه، با ایجاد زیرساخت های 
مناسب و حمایت همه جانبه از صادرکنندگان خود، 
توانسته اند حضور مؤثری در بازارهای منطقه ای 
داشته باشند. ترکیه، با وجود اینکه عضو اوراسیا 
نیست، از ظرفیت های خود برای صــادرات بهره 

می برد و صادرکنندگان این کشور از فرآیندی ساده 
و سریع برخوردارند. تجار ترکیه هیچ کدام مشکلات 
ما را ندارند. این کشور با بهره مندی از امکانات 
ــادرات  ص به راحتی  مناسب،  زیرساخت های  و 
کالا را انجام می دهد و ۴۸ ساعته هم پول خود را 
دریافت می کند، اما تجار ایرانی از چنین مزیتی 
برخوردار نیستند. صادرکنندگان ایرانی با موانع 
متعددی روبه رو هستند که نه تنها هزینه های آنان 
را افزایش می دهد، بلکه فرصت های رقابتی را نیز 
از بین می برد. بر این اساس، ضرورت دارد که دولت 
چهاردهم برای بهره برداری از فرصت عضویت در 
اوراسیا اقداماتی را انجام دهد که بخشی از آن 

شامل موارد ذیل می شود.
❊ زیرساخت های حمل ونقل و بانکی تقویت شود؛ 
زمینی،  کــارآمــد  حمل ونقل  سیستم های  ایجاد 
دریایی و ریلی از جمله اولویت هاست. همچنین، 
رفع مشکلات تبادل مالی با کشورهای عضو اوراسیا 

ضروری است.
❊ تعامل با بخش خصوصی افزایش پیدا کند؛ دولت 
باید به دغدغه های صادرکنندگان گوش دهد و 
مشکلات آنان را برطرف کند؛ این تعامل می تواند 
اعتمادسازی در سطح داخلی و بین المللی را به 

همراه داشته باشد.
❊ قوانین و مقررات صادراتی تسهیل شود؛ حذف 
موانع غیرضروری، مانند تعهدات ارزی غیرمنطقی، 
به صادرکنندگان کمک می کند تا رقابت پذیری خود 

را در بازارهای منطقه ای افزایش دهند.
 

فرصت های از دست رفته و آینده نگری
اگرچه عضویت در اوراســیــا فرصت بزرگی برای 
ایران است، اما در صورت بی توجهی به مشکلات 
داخلی، این فرصت نیز ممکن است مانند بسیاری 
از فرصت های گذشته از دست برود. تجربه نشان 
داده است که کشورهای موفق در تجارت منطقه ای، 
با شناسایی مشکلات و رفع آنها، مسیر صادرات را 
هموار کرده اند. سیاستگذاران باید با بهره گیری از 
تجارب سایر کشورها، نگاه کارشناسی به مشکلات 
داشته باشند و راه حــل هــای مؤثری ارائــه دهند. 
تنها در این صــورت است که می توان از ظرفیت 
اوراسیا برای توسعه اقتصادی و افزایش صادرات 
به طور کامل استفاده کرد. این مسیری است که 
نه تنها نیازمند عزم جدی دولت، بلکه همراهی و 
همکاری نزدیک با بخش خصوصی است. در نتیجه 
باید عنوان کرد که عضویت ناظر ایران در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا می تواند آغازگر تحولی بزرگ در 
تجارت منطقه ای باشد، اما موفقیت در این مسیر 
به میزان آمادگی دولت برای رفع موانع بستگی 
دارد. بخش خصوصی آمــاده است از این فرصت 
استفاده کند، اما نیازمند حمایت جدی دولت 
است. در نهایت، این سیاستگذار است که باید با 
ایجاد زیرساخت ها و حذف موانع، شرایط را برای 
رقابت پذیری ایران در این بازار فراهم کند. به نظر 
می رسد دولت آقای پزشکیان، مصمم به حل شدن 
مسائل و مشکلات بخش خصوصی در همکاری با 
کشورهای عضو اوراسیاست؛ در مجموع با توجه 
به شرایط تحریمی کشور و تغییر و تحولات سیاسی 
)حضور مجدد ترامپ در کاخ سفید( که در حال رخ 
دادن است، بیش از گذشته می توان از ظرفیت 

اقتصادی کشورهای عضو اوراسیا استفاده کرد.

بیش از 2000 
مگاوات پروژه 
تجدیدپذیر در 

صنعت آغاز 
شده است. 

پیش بینی 
می شود که 

تا پایان سال 
1403، حداقل 

میزان انرژی 
تجدیدپذیر 

تولیدی به دو 
برابر میزان 

پیش بینی شده 
در قانون 

برسد

معاون وزیر صمت در گفت و گو با »ایران« خبر داد

 4 تدبیر دولت برای جبران 
خسارت ناترازی ها

وزارت صمت چه اقداماتی در 
حمایت از واحدهای صنعتی و 

تولیدی انجام داده تا تأثیرات 
منفی ناشی از قطع برق و گاز بر 

تولید کاهش یابد؟
گاز  شـــرکت  بـــا  رایزنـــی  ابتـــدا،  در 
انجام شـــد. همان طور کـــه می دانید 
محدودیـــت صنایـــع عمده مـــا تا ۶۷ 
درصـــد افزایش پیـــدا کرده بـــود. اما 
بـــا رایزنی هایـــی کـــه صـــورت گرفت، 
توانستیم این محدودیت را در دو بازه 
زمانی کاهش دهیم و به زیر ۵۰ درصد 
برســـانیم. اگرچـــه به دلیـــل افزایش 
مصرف گاز در بخـــش خانگی، برخی 

محدودیت ها اعمال خواهد شد، اما 
در مجموع توانستیم این محدودیت 
را از ۶۷ درصد به زیـــر ۴۸ درصد برای 

بخش صنایع کاهش دهیم.
اقدام دیگر رایزنی با وزارت کشور بود 
که با همکاری و همراهی وزیر کشـــور 
انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل 
کارگروه مرکـــزی رفع بحـــران ناترازی 
در ستاد وزارت کشـــور بود. همچنین 
استانداران در هر اســـتان مسئولیت 
مدیریـــت ایـــن موضـــوع را برعهـــده 
گرفتند. این اقدام نقش بسیار مهمی 
در عبور از بحران ناترازی انرژی داشت 
و همچنان تأثیر قابل توجهی خواهد 

مرجان اسلامی فر
روزنامه نگار

گفت و گو

واحدهای صنعتی و تولیدی به دلیل آنکه در ســـنوات گذشته در زیرساخت های 
تأمین برق و گاز، ســـرمایه گذاری مناســـبی صورت نگرفته اســـت؛ طی سال های 
اخیـــر با چالش هایـــی مواجه شـــدند. این امر باعث شـــد کـــه تولیـــد نتواند در 
مدار درســـت و آنچه که انتظـــار می رود، حرکـــت کند. اگرچه دولـــت چهاردهم 
تمام ســـعی و تلاش خـــود را بـــه کار گرفته تـــا واحدهای صنعتی آســـیب کمتری 
از قطـــع بـــرق و گاز ببینند، امـــا به دلیل شـــرایط موجود و عـــدم هماهنگی بین 
عرضه و تقاضا شـــاهد ناترازی در حامل های انرژی هستیم. درخصوص چگونگی 
تأمین برق و گاز واحدهـــای صنعتی و تولیدی و همچنین جبران خســـارت هایی 
کـــه از قطع برق بـــه واحدهای صنعتی وارد می شـــود با ســـعید شـــجاعی معاون 
برنامه ریـــزی، نوآوری و هوشمندســـازی وزارت صمت گفت و گویـــی انجام دادیم 

که در ادامـــه می آید.

از میزان ضرر و زیان واحدهای 
صنعتی در تابستان و پاییز 

سال جاری به دلیل خاموشی ها 
چه برآوردی وجود دارد؟

در تابســـتان، بـــرآورد ما از خســـارت 
قطعی برق به ۱۷۳ هزار میلیارد تومان 
رسید. در فصول سرد سال، بر اساس 
تجربـــه ســـال گذشـــته که خســـارت 
ناشـــی از محدودیت گاز حـــدود ۸۷ 
همـــت بـــود، پیش بینی می شـــود که 
امسال این رقم به دلیل افزایش مدت 
محدودیت ها و زودتر آغاز شـــدن آن 
)تقریباً یک ماه و نیم زودتر(، به حدود 
۱۲۰ تـــا ۱۳۰ همـــت برســـد. همچنین 
همزمانی قطعی برق در فصول ســـرد 
نیز در این برآورد لحاظ شـــده است. 
به طور کلی، مجموع خســـارات ناشی 
در  بـــرق  و  گاز  محدودیت هـــای  از 
ســـال جاری ممکن اســـت به عددی 

نزدیک به ۳۰۰ همت برسد.

برای تدوین و اجرای بسته های 
حمایتی صنایع و تحقق 

ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر 
کسب وکار، چه اقداماتی انجام 

شده و چه برنامه هایی در 
دستور کار است؟

در خصـــوص مـــاده ۲۵ قانـــون بهبود 
ح  مستمر کسب وکار دو ســـناریو مطر
است که هرکدام در دو سطح بررسی 
می شـــود. ســـطح اول مربـــوط بـــه 
قراردادهایی است که با صنایع منعقد 
می شـــود. در این قراردادها، تلاش بر 
این اســـت که زیان هـــای احتمالی در 
متن قرارداد دیده و حقوق واحدهای 
تولیـــدی حفظ شـــود. ایـــن موضوع 
به طور جدی در حال پیگیری اســـت. 
ســـطح دوم به حوادث قریب الوقوع 
ج از مفـــاد قراردادها  یا زیان های خار
مربوط می شود. در این سطح، مطابق 
ماده ۲۵، دولت موظف اســـت ردیف 
بودجـــه ای مشـــخص بـــرای جبـــران 
خســـارات پیش بینی کند. اما امسال 
سازمان برنامه و بودجه چنین ردیفی 

را در بودجه لحاظ نکرده است.
پیشنهاد ما برای سال آینده این است 
که این ردیف بودجـــه در لایحه بودجه 
سالانه پیش بینی شـــود. برای امسال، 
چون بودجـــه ای در ایـــن خصوص در 
نظر گرفته نشـــده، برنامه ریزی شـــده 
اســـت که جبران خســـارات از طریق 
بسته حمایتی انجام شـــود. این بسته 
حمایتی به عنوان جایگزینی برای ردیف 
بودجه ماده ۲۵ در نظر گرفته شـــده و 
پیش بینی می شود از این طریق بتوان 

بخشی از خسارات را پوشش داد.

روند تأمین برق واحدهای 
صنعتی در سال آینده چگونه 

خواهد بود؟
بر اســـاس قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، صنعت موظف اســـت تا 
پایان سال ۱۴۰۴، ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیـــر و ۹۰۰۰ مـــگاوات نیروگاه 
حرارتی را به بهره برداری برســـاند. در 
حـــال حاضـــر، بیـــش از ۲۰۰۰ مگاوات 
پـــروژه تجدیدپذیـــر در صنعـــت آغاز 
شـــده اســـت. پیش بینی می شود که 
تا پایان ســـال ۱۴۰۳، حداقـــل میزان 
انرژی تجدیدپذیـــر تولیدی به دو برابر 
میـــزان پیش بینی شـــده در قانـــون 
برســـد. همچنین پروژه هـــای مرتبط 
بـــا نیروگاه هـــای حرارتی نیـــز در حال 
پیگیری و اجرا هســـتند تـــا به اهداف 

تعیین شده دست یابند.

با توجه به نگرانی مدیران 
صنعتی از تشدید بحران برق 

در تابستان آینده، چه مواردی 
وجود دارد که در مسیر تحقق 

اهداف مدنظر برای کاهش 
خسارات ناترازی انرژی چالش 

ایجاد کند؟
ایـــن  از معضـــلات اصلـــی در  یکـــی 
حـــوزه، عـــدم پایبندی دســـتگاه های 
خدمات رســـان ماننـــد بـــرق و گاز به 
تعهدات خود است. این مشکل بویژه 
درخصـــوص نیروگاه هـــای خودتأمین 
که توســـط واحدهای صنعتی ساخته 
شـــده اند، مشـــهود اســـت. به عنوان 
نمونه، از میـــان ۱۰ میلیون مترمکعب 
گاز موردنیاز شش نیروگاه خودتأمین 
که تحت مـــاده ۴ قانـــون مانع زدایی 
هســـتند، تنها یک میلیون مترمکعب 
گاز تخصیص داده شـــده اســـت. این 
بدعهدی ها باعث ایجاد بی اعتمادی 
در واحدهـــای صنعتی شـــده و تمایل 
آنها برای ســـرمایه گذاری در این حوزه 

را کاهش داده است.
بـــا وجـــود ایـــن مشـــکلات، صنعـــت 
همچنـــان در حال اجـــرای طرح های 
مختلف بـــرای بهبود وضعیـــت انرژی 
اســـت. به عنـــوان نمونه، در اســـتان 
خراسان، پروژه هایی برای جایگزینی 
بخاری های صنعتی در دســـت اقدام 

است. 
همچنین، دو شـــرکت فولادی )فولاد 
ســـبزوار و فـــولاد ســـناباد( موفـــق به 
دریافت گواهـــی صرفه جویـــی انرژی 
شده اند. با این حال، محدودیت هایی 
ماننـــد قطع بـــرق در بازه هـــای زمانی 
مشخص، اعتماد به سرمایه گذاری در 
این حوزه را کاهش داده و نگرانی هایی 
را برای واحدهای صنعتی ایجاد کرده 
است. بنابراین، مشکل اصلی نه ورود 
بخش صنعت به این حوزه، بلکه عدم 
تضمین های لازم از سوی دستگاه های 
خدمات رسان است که باید در اولویت 

حل و فصل قرار گیرد.

داشـــت. ما هـــر شـــب گزارش هایی 
از اســـتانداران دریافـــت می کنیـــم 
کـــه هـــدف اصلـــی آن جهت دهی به 
صرفه جویی هـــا، بویـــژه در بخـــش 

صنعت است.
همچنیـــن در ایـــن رونـــد، پیگیـــری 
موضـــوع مـــاده ۲۵ قانـــون بهبـــود 
مستمر کسب وکار مدنظر قرار گرفت 
که به صورت جـــدی در حـــال انجام 
است. البته در نهایت اقدام چهارم، 
تهیه بســـته حمایتـــی بود. بـــا تأکید 
رئیس جمهـــوری و پیگیری های وزیر 
صمت، ایـــن بســـته در چهـــار محور 
اصلی که شامل مالیات، بیمه تأمین 
اجتماعـــی، تســـهیلات ســـرمایه در 
گردش و اقساط قبوض انرژی است، 
تدوین و احکام مربـــوط به این چهار 
محور تهیه و به دولت ارائه شـــد. این 
بســـته حمایتی اکنون به کمیسیون 
زیربنایی ارســـال شـــده و بـــزودی در 
دستور کار دولت قرار خواهد گرفت. 
این چهار اقـــدام اساســـی، از جمله 
تدابیـــری بـــود کـــه بـــرای حمایت از 
صنایـــع و واحدهـــای تولیـــدی برای 
کاهـــش خســـارات بحـــران ناتـــرازی 

مدنظر قرار گرفت.
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